Va allora notato che, *en passant*, Gorni ricorda che sono state rintracciate alcune occorrenze della forma 'vita nova' in un testo attribuito ad Agostino e soprattutto nel XIII dei *Sermones centum* di Ugo (ma Riccardo) da San Vittore – il passo però sembra difficilmente riferibile al libello dantesco: «Cantate Domino

2. Si veda *La Vita nuova di Dante Alighieri riscontrata su codici e stampe*, a c. di ALESSANDRO D'ANCONA, Pisa, Nistri 1884², pp. 2-4.

3. Per altre obiezioni a questa interpretazione, cfr. GORNI, *Dante...*, pp. 134 ss.

canticum novum [...] Canticum est vita, canticum novum vita nova, canticum vetus vita vetus»⁴.

Ma un sondaggio nella tradizione patristica consente di individuare una ben più ampia messe di occorrenze del sintagma 'vita nova' o 'nova vita'. In particolare, esso è largamente attestato nelle opere di Agostino, come si può ricavare da questo essenziale florilegio:

Propter ipsum initium *novae vitae*, propter novum hominem quem iubemur induere, et exuere veterem (*Epistolae*, 55.3).

Novus cantet, si novum cantat. Quid est, novus cantet? Desiderio *novae vitae* innovetur... (*Sermones*, 22A.1).

Posita [misericordia Dei] autem a David dicente, id est, a *nova vita*, Christi vita, vita quae per Christum nobis data est, insultans vitae veteri, felicitati veteri hominum, et illis qui in eam spem ponunt, et illis qui adipiscuntur eam et in illa gaudent (*Sermones*, 32.18).

Qui ergo novit *novam vitam* amare, novit canticum novum cantare (*Sermones*, 34.1).

Vos ergo, fratres, vos filii, vos novella germina matris Ecclesiae [da poco battezzati], obsecro vos per quod accepistis, ut attendatis in eum qui vos vocavit, qui dilexit vos, qui perditos quaesivit vos, qui inventos illuminavit vos, ut non sectemini vias perditorum, in quibus errat nomen fidelium: non enim quaeritur quid vocentur, sed utrum nomini suo consonent. Si natus est, ubi est *nova vita*? (*Sermones*, 228.2).

Sed resurrectionem Christi consideremus, carissimi; quoniam sicut eius passio significavit nostram veterem vitam, sic eius resurrectio sacramentum est *novae vitae* (*Sermones*, 229 E.3).

Resurrectio autem Domini nostri Iesu Christi *nova vita* est credentium in Iesum (*Sermones*, 231.2).

Ipse [Christus] est enim qui ascendit super occasum: sive quia non eum excipit *nova vita* se ad eum convertentis, nisi vetus occiderit huic saeculo renuntiantis; sive quia ascendit super occasum, cum resurgendo vicit corporis casum. Dominus enim nomen est ei (*In Psalmum 67 enarratio*, 5).